
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Nová Ves 

 

 

Časové rozmezí:   (1944) 1945-1960 

 

 

Druh archivní pomůcky:  inventář 

 

 

 

Číslo listu JAF:   94 

Evidenční číslo pomůcky: 1397  

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:    Martina Lepší    

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    SOkA Cheb 

Rok:     2005 

 

 



2 

 

 

OBSAH 

 

 

Úvod……………………………………………………………………………………3 

 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………..........3 

II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………...........7 

III. Archivní charakteristika……………………………………………………........7 

IV. Stručný rozbor fondu…………………………………………………………....9 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………………......10 

 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura…………………………………………….…11 

Příloha č. 2 – seznam použitých zkratek……………………………………….12 

 

 

Inventární seznam……………………………………………………….……….....13 

 

  
  
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 



3 

 

I. Vývoj původce fondu 

                           Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou 

vládou, oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program řešil otázku vybudování 

nové státní správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu 

národních výborů obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáţdění vydala vláda republiky Československé za podpisu 

presidenta republiky vládní nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a 

pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení doprovodil president předsedovi 

vlády zvláštním listem, v němţ ho upozornil, ţe národní výbory v  českých zemích se 

budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl. a 

o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo změněno vládním nařízením ze dne 7. 8. 

1945 č. 44/45 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno:  „Dokud nebudou vydány podrobnější 

předpisy o organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní 

organizaci národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob 

jednání jejich sloţek ministr vnitra.“ 

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/45 Sb. pak bylo 

uvedeno úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. V § 1, odstavci 1 bylo stanoveno: „Na osvobozeném území Československé 

republiky buďteţ vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory jakoţto orgány 

zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se 

dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu své působnosti všechny 

veřejné záleţitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

V kaţdé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak 

úkoly, které mu byly uloţeny zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) 

v sídlech okresů vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, 

okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily úkoly uloţené jim zvláštními 

předpisy.  

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům 

(ZNV) a ZNV vládě. Podrobná ustavení o sloţení, rozsahu a obsahu působnosti 

národních výborů obsahovaly organizační a jednací řády vydávané v letech 1945-

1947. 



4 

 

    Za národní výbor se povaţovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada 

předsedu a jeho náměstky.  Národní výbor také volil potřebné komise, jejichţ 

členové však nemuseli být členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny 

národní výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno jiţ v ústavním dekretu 

presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil: „Pro správu obcí a 

okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují se podle platného 

práva komisaři popřípadě komise správní…..“ Správní komise působily jen 

přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně všude 

nahrazovány národními výbory. Pravomoc tří aţ šestičlenné místní správní komise 

odpovídala pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl 

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci 

správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, ţe se obnovují správní 

obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu 

stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938. 

Důleţitým ustanovením bylo, ţe se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako 

útvary územní samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 

1938 cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, ţe kaţdá 

změna týkající se obcí (sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena 

v Úředním listě republiky Československé (§ 18, odstavec 4).  

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů ţádné 

podstatné změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a byla zprvu 

podvázána právními normami většinou prozatímního charakteru. 

  Zpočátku měly národní výbory pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, 

okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny, 

veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, 

osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle 

zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné lidové správy 

zejména tyto úkoly: chránit a posilovat lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při 

plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udrţování a 



5 

 

zvelebování národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného 

hospodářského plánu, plánovat a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování       

v obvodu jejich působnosti, zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové 

výroby, starat se o zásobování a výţivu obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, 

vykonávat pravomoc trestní v mezích stanovených zákonem. Národní výbory byly 

podřízeny orgánům moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra. 

  Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být přidělen 

místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního 

tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních výborů.   

   Ústavním zákonem ze dne 16. září 1953 č. 81/53 Sb. bylo řízení národních 

výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se podřizovaly přímo 

vládě republiky Československé. 

 Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/54 Sb. a zákon č. 13/54 Sb. 

o národních výborech a zákon č. 14/54 Sb. o volbách do národních výborů. 

    V roce 1960 došlo k novému členění státu podle zákona 36/60 Sb., o 

územním členění státu. Z krajů Karlovarského a Plzeňského byl vytvořen 

Západočeský kraj a v něm okresy Domaţlice, Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň – 

město, Plzeň – jih, Plzeň – sever, Rokycany, Sokolov, Tachov. 

 Nová Ves je zemědělská obec leţící severně od Chebu, 3 km jihovýchodně 

od Křiţovatky. Původně to byl dvůr se zámečkem. Německy se nazývala Neudorf. 

Nejstarší písemná zmínka o obci pochází z roku 1395.  

 V obci Nová Ves byla ustavena místní správní komise (MSK) v roce 1945 a 

působila tu aţ do března roku 1948. Od dubna 1948 zahájil svoji činnost místní 

národní výbor (MNV), který působil do konce roku 1960. 

 Předsedou MSK v roce 1945 byl Emil Guláš, zvolen Okresní správní komisí v 

Chebu (OSK) dne 20. 7. 1945, č. dekretu 70/45 – do 13. 11. 1945. Od 13. 11. 1945 

Josef Šíma – do června roku 1946, od července 1946 Josef Papala – do konce roku 

1948. Funkci předsedy MNV  vykonával dále Bohumír Molík – od roku 1949 – do 

konce roku 1960 (do konce působení MNV) 

   Podle seznamu bylo v obci v roce 1945 hlášeno 580 Němců, v roce 1946 bylo 

trvale hlášeno celkem 37 Čechů a 422 Němců, v roce 1950 – 112 obyvatel, v roce 

1951 – 132 obyvatel, v roce 1956 - 177 obyvatel. 

 Obec Nová Ves (dle dekretu prezidenta republiky z 27. října 1945 č. 121/45 

Sb. o územní organizaci správy, vykonávané  NV) měla tyto osady: Děvín (Döba), 



6 

 

Mostek (Bruck), Suchou (Dürr). Od roku 1961 se staly spolu s Novou Vsí  součástí 

obce Křiţovatka.        

 V letech 1945 a 1946 byly v obci tyto ţivnosti: 2 kováři, zámečnictví, 2x 

koloniál, obuvník, výčepnictví, 5 hostinců, mlynářství, kolářství, obchod s 

hospodářskými stroji a nářadím 

 V roce 1945 byl v obci ustaven Sbor dobrovolných hasičů, kde velitelem byl 

zvolen Adolf Štingl, v roce 1946 měl sbor jiţ 26 členů. 

 Po odsunu Němců v srpnu 1946 došlo k úbytku zaměstnanců v zemědělských 

závodech. Na jejich místa pak přišli reemigranti z Volyně ze Sovětského Svazu a 

také z Rumunska. 

 16. 3. 1946 se konala v obci schůze honebního společenstva, předsedou byl 

zvolen František Molík a místopředsedou František Čekal. 

 10. 3. 1948 byla v obci vytvořena Místní milice Nová Ves, velitelem byl 

František Michalíček, jeho zástupcem Michal Ďuriš. 

 1. března 1951 zahájila svoji činnost místní lidová knihovna.   

 25. 3. 1953 se podařilo v Nové Vsi zaloţit jednotné zemědělské druţstvo. 

Zaloţilo jej 15 zemědělců a bylo vyhlášeno jako nejlepší na chebském okrese. 

Celková výměra zemědělské půdy činila 422,15 ha a v druţstvu pracovalo 34 

pracovníků. Předsedou byl Ondřej Melníčuk. K 1. 1. 1960 bylo druţstvo zásahem 

ONV v Chebu sloučeno s JZD Křiţovatka. 

 V letech 1959 – 1960 se jednalo na MNV v Nové Vsi o stanovení dobývacích 

prostor na vyuţití nerostného bohatství v lokalitě Frankova Louka v k. ú. Nová Ves.  

Z výsledků šetření byly zjištěny ke dni 3. 11. 1959 zásoby ţáruvzdorných jílů, plocha 

činila 16 242 m². 

 Místní národní výbor Nová Ves ukončil svoji činnost v roce 1960, kdy obec 

byla od 1. 1. 1961 integrována k MNV Křiţovatka a stala se její osadou. O tomto 

sloučení MNV Nová Ves s obcí Křiţovatka se zmiňuje Statistický lexikon obcí ČSSR 

1982 II. díl. 

 

 

  

 

 

 



7 

 

II. Vývoj a dějiny fondu 

 

 Všechny spisy nejsou opatřeny čísly jednacími. Spisové značky se na spisech 

nacházejí ojediněle. Ve fondu se vůbec nevyskytují registraturní pomůcky. 

První část písemností byla předána dne 17. 6. 1955 do Okresního archivu 

v Chebu Místním národním výborem Nová Ves. Jako přírůstek byly písemnosti 

zapsány dodatečně v roce 1993 pod přírůstkovým číslem 1082. Jednalo se o 2 

svazky písemností z let 1945 – 1950, v celkovém mnoţství 0,10 bm. 

Druhá část písemností byla předána dne 26. 6. 1959 do Okresního archivu v Chebu 

Místním národním výborem Nová Ves a zapsána pod přírůstkovým číslem 19. Třetí 

část písemností byla zapsána dodatečně 13. 9. 1993 pod přírůstkovým číslem 1083. 

Jednalo se o 2 kartony, 5 knih z let 1949 – 1960, v celkovém mnoţství 0,32 bm. 

 Při zpracování fondu 94 MNV Nová Ves byla  nalezena -   kniha   příjmů z let 

1958 – 1959 (0,02 bm) z provenience MNV Velký Luh. Kniha byla z fondu vyřazena 

a zařazena do fondu č. 190 MNV Velký Luh. Dále byly při zpracování fondu 94 MNV 

Nová Ves nalezeny písemnosti, které tam nepatří. Jednalo se o 1 karton z let 1948 – 

1950 (zápisy ze schůzí, oběţníky, kartotéka členů).  Tyto písemnosti (0,02 bm) byly  

z fondu vyřazeny, č. úbytku – 109/04 ze dne 6. 5. 2004, a byl vytvořen nový fond č. 

1160 : KSČ – místní organizace Nová Ves, č. přírůstku 110/04 ze dne 6. 5. 2004. 

 Část spisů byla v roce 1960 uspořádána Jaroslavem Slavíkem, druhá část 

byla v roce 1990 zpracována Marií Bortelovou a Danou Václavů jako dodatek k jiţ 

zpracovanému fondu. V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování dvou částí 

fondu do jedné pomůcky. 

  

III. Archivní charakteristika fondu 

 

 Časové rozmezí fondu je (1944)1945 – 1960. Ve fondu se u jedné písemnosti 

vyskytuje rok 1944, jedná se o evidenční karty Partyzánského oddílu „Smrt fašismu“, 

jelikoţ je časový rozsah 1944 – 1945 a jedná se i o zajímavou ukázku, kde lze vyčíst 

od kdy partyzán působil v oddílu, jakou měl funkci atd. Z tohoto důvodu jsem tam 

tuto písemnost ponechala (inv.č. 14). Většina písemností nepokrývá celé období 

působnosti Místního národního výboru Nová Ves. Některé agendy se ve fondu 

nevyskytují vůbec např. knihy správní, evidenční, dále registraturní pomůcky, 

písemnosti týkající se obchodu a cestovního ruchu, potravinářského průmyslu, 



8 

 

ochrany ţivotního prostředí, církevních záleţitostí. Ostatní agendy jsou zachovány 

torzovitě. Např. zápisy ze schůzí pléna z roku 1950-1951 (inv.č. 2), zápisy ze schůzí 

rady jsou z let 1945-1947, 1950, 1955, 1957 (inv.č. 3) a zápisy ze schůzí veřejných z 

 roku 1950, 1956 (inv.č. 4), písemnosti týkající se komisí z let 1952-1954, 1957 

(inv.č. 5), záleţitosti členů MSK a MNV z let 1946-1951, 1954 (inv.č. 10), konfiskace 

a příděly z let 1946-1948  (inv.č. 33), daně z let 1955 – 1956 (inv.č. 49, 50), lesní 

hospodářství z let 1946 (inv.č. 88), knihy účetní z let 1947-1948, 1954, 1958-1960 

(inv.č. 100 - 107).  

 Jako přílohy 3 a 4 jsou zařazeny konkordanční tabulky, které slouţí ke 

srovnání uspořádání písemností v pomůcce nové s pomůckami vytvořenými 

Jaroslavem Slavíkem v roce 1960 a Marií Bortelovou a Danou Václavů v roce 1990. 

Původní pomůcka J. Slavíka má některá inventární čísla s jinými časovými rozsahy 

neţ tato. Oproti minulé pomůcce také došlo k přeformulování obsahu některých 

inventárních čísel.  

Některé písemnosti uvedené v původní pomůcce Jaroslava Slavíka nebyly při 

novém zpracování nalezeny (např. inv.č. 7, 29, 46, 49, 51, 71, 77, 80). V původní 

pomůcce Marie Bortelové a Dany Václavů nebyla při novém zpracování nalezena 

inv.č. 9, 21, 23, inv.č. 29, 30, 31 byla přeřazena do fondu č. 1160. 

Bohuţel se při zpracování inventáře nepodařilo zjistit, proč tomu tak je, resp. 

co se s příslušnými písemnostmi během minulých let stalo. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 0,10 bm bezvýznamného 

materiálu. Viz protokolární záznam o provedení vnitřní skartace a vyřazení 

písemností ze dne 4. 12. 1998, č. j. 768/1998. 

 Inventář byl zpracován podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem.  

    Zpracovatelka jej pouţila proto, ţe je doporučen zejména pro ty případy, kdy 

se původce fondu neřídil ţádnou spisovou normou. 

 

 

 

 

 



9 

 

   

Popis členění inventárního seznamu 

  

  

A. Spisový materiál      Časový rozsah Inv. č. 

a) spisy 

 - statutární záleţitosti, organizace, kontrola 1945-1957  1-11 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku (1944)1945-1959 12-19 

 - evidence obyvatelstva, matriční záleţitosti 1945-1960  20-29 

 - finance a plánování    1946-1960  30-52 

 - územní plánování a výstavba obce  1949-1960  53-60 

 - místní hospodářství    1945-1955  61-64 

 - doprava      1946   65 

         - pracovní síly                                                    1945-1960              66 

 - zemědělství                                                    1945-1959              67-87 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1946,1960            88-89 

 - vodní hospodářství    1947,1951,1954 90-92 

 - zdravotnictví a sociální péče   1949-1952,1957 93-96 

 - školství      1946,1948,1954 97-98 

 - kultura, sport a tělovýchova   1952   99 

  

C. Účetní materiál 

a) knihy       1947-1960              100-107 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

  Materiál fondu umoţňuje studium chodu veřejné správy a  poměrů 

v pohraniční obci nejen v prvních letech po skončení druhé světové války, ale aţ do 

roku 1960. 

Ve fondu se vyskytuje ukázka evidenčních karet Partyzánského oddílu „Smrt 

fašismu“ z let 1944 – 1945 (inv.č. 14). 

      

 

 



10 

 

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v letech   

2004 – 2005 Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

10. 2. 2005                                                                                       Martina Lepší 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

Příloha č. 1  -  Prameny a literatura 

 

- Knihy a spisový materiál fondu č. 94 – Místní národní výbor Nová Ves (kap. I.) 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb – kart. 7, 8, 9, 161, 272, knihy č. 9, 30,   

  39, 143 (kap. I.)    

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o  

   národních výborech a Prozatímním národním shromáţdění (kap. I.) 

- Vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4/45 Sb. o volbě a pravomoci národních  

   výborů (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 44/45 Sb. ze dne 7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení  

   č. 4/45 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a pravomoci národních výborů (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 121/45 Sb. ze dne 13. 11. 1945 o územní organizaci správy,  

   vykonávání NV (kap. I.)  

- Ústavní zákon č. 150/48 Sb. ze dne 9. května 1948 - Ústava Československé  

   republiky (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 72/49 Sb. ze dne 8. března 1949 o újezdních tajemnících (kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 81/53 Sb. ze dne 16. září 1953 o řízení národních výborů vládou  

   (kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 12/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech (kap. I.) 

- Zákon č. 13/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech (kap. I.) 

- Zákon č. 14/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o volbách do národních výborů (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 36/1960 Sb. §17 ze dne 9. 4. 1960 o územním členění státu  

   (kap. I.) 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha 1978 (kap. I.) 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984 (kap. I.) 

- Seznam obcí ČSR 1960, vydalo ministerstvo vnitra, Praha 1960 (kap. I) 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Příloha č. 2 - Seznam použitých zkratek 

 

JZD –  jednotné zemědělské druţstvo  

KNV –  krajský národní výbor 

KSČ-  Komunistická strana Československa 

k.ú –   katastrální území 

MAV -  Místní akční výbor  

MNV – místní národní výbor 

MSK –  místní správní komise 

n.p.-  národní podnik 

NV –   národní výbor 

ONV –  okresní národní výbor 

OSK –  okresní správní komise 

ZNV –  Zemský národní výbor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

Inv.č.    Obsah                                                              Čas. rozsah      Kart. 

 

 A. SPISOVÝ MATERIÁL 

 a) spisy 

Statutární záležitosti, organizace, kontrola 

Volby 

 

1               Volby do národních výborů                                                1946-1949,1954  1 

 

 

Organizace činnosti národního výboru 

 

2               Zápisy ze schůzí pléna MNV                                               1950-1951  1 

3               Zápisy ze schůzí rady MSK a MNV        1945-1947,1950,1955,1957 1 

4               Zápisy z veřejných schůzí MNV                                           1950,1956  1 

5              Komise trestní: 

                - zápisy ze schůzí                                                                1952-1954,1957  1 

6              Plán práce rady MNV                                                                      1955  1 

7              Telegram od občanů  pro  prezidenta   

                republiky Kl. Gottwaldova                                                                [1949]  1 

8              Socialistické soutěţení – smlouva uzavřená mezi 

                 MNV Nová Ves a MNV Křiţovatka                                           1954,1956  1 

9               Oběţníky, vyhlášky a oznámení vydané  

                 MSK a MNV                                                                              1946-1951  1 

  

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

10            Záleţitosti členů  MSK a MNV:     

                - seznamy členů                                                                          1946-1951  1 

                - posudky členů                                                                                    1951  1 

                - přehledy o odměnách členů                                                      1951,1954  1 

 



14 

 

Inv.č.   Obsah                                                                   Čas. rozsah Kart 

Kontrolní činnost 

 

11 Stíţnosti občanů zasílané na MNV                 1948      1 

 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

 

12 Vytvoření místní milice v obci – seznam členů                1948       1 

13 Československý svaz mládeţe – seznam členů      1951     1 

14 Evidenční karty Partyzánského oddílu „Smrt fašismu“, 

 řazeno abecedně A -Ţ                    (1944)1945    1 

 

Veřejné sbírky 

 

15 Veřejné sbírky: 

 - národní letecká sbírka – potvrzení o obnosu                1947      1 

 - druţičková sbírka – vyúčtování         1947    1 

 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

16 Trestní řízení: 

 - propouštěcí lístky vydané okresní vyšetřovací  

   komisí, při OSK v Chebu                   1946     1 

 - podání trestních oznámení Okresnímu soudu 

   v Chebu                      1947,1952    1 

 - trestní nálezy                      1948  1 

  

 

 

 



15 

 

Inv.č.   Obsah                                                                   Čas. rozsah Kart 

 

17 Záleţitosti přestupkové: 

 - hlášení o přestupcích pro uráţku na cti, nepřihlášení 

       dětí k povinné školní docházce                     1958-1959 1

  

 

                                                          

 Poţární ochrana  

 

18 Poţární ochrana: 

 - seznamy členů Sboru dobrovolných hasičů  

   v Nové Vsi               1945-1947,1951   1 

 - seznam hasičského inventáře                              1947   1 

 - reorganizace sboru – zápis                     1951   1 

 - oběţníky                        1951   1 

 

 

Vojenské záleţitosti, civilní obrana 

 

19 Záleţitosti vojensko – správní: 

 - seznam vojenských osob bývalé německé branné 

   moci                         1945-1946   1 

 - vojenské listy                       1946   1 

 - výpisy z odvodních seznamů                      1947  1 

 - potvrzení o přihlášení k zápisu                                1947  1 

 - seznamy branců               1951,1956  1 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Inv.č.    Obsah                                                                 Čas. rozsah   Kart 

 

Evidence obyvatel, matriční záležitosti 

Evidence obyvatel a sčítání lidu 

 

20 Evidence a hlášení obyvatelstva: 

 - policejní odhlášky, řazeno abecedně A – Z              1945-1948   2 

 - seznamy obyvatel (Čechů, Němců)       1945-1951,1956  2 

 - policejní přihlášky, řazeno abecedně C – V   1946-1949  2 

 - přihlašovací lístky pro trvalý pobyt občanů, 

   řazeno abecedně C, J, K, P, S, Š, T, Z    1949-1954   2 

                                             

 

      Státní občanství 

 

21 Státní občanství: 

 - listiny o udělení                  1949-1954 2 

 - výměry o vrácení        1950-1952 2 

22 Hlášení rady ONV v Chebu o propuštění z čsl. 

 státního svazku                           1959 2 

23 Národní spolehlivost: 

 - osvědčení                  1946 2

 - ţádost o vydání                 1948 2 

24 Jmenné seznamy uprchlíků z ruské zóny, kteří 

 byli evakuováni       1945-1946 2 

25 Jmenný seznam osob ukrajinské národnosti bydlících  

           v obci                   1947   2 

26 Evidence válečných zločinců               1946 2 

27 ONV v Chebu dává na vědomí MNV Nová Ves  

 seznam osob, kterým byl zakázán pobyt  

           v pohraničních okresech      1951-1952 2 

28 Seznamy osob určených k odsunu    1945-1947 2

          

 



17 

 

                             

 Inv.č.  Obsah                                                                 Čas. rozsah   Kart 

     Matriční záleţitosti 

29 Matriční doklady: 

 - zahájení řízení Okresního soudu v Chebu k prohlášení 

   za mrtvého, k prohlášení manţelství za rozloučené  1947-1948 2

 - oznámení o narození      1948-1958 2 

 - rodné listy        1949,1960 2 

 - oznámení o úmrtí       1950-1959 2 

 - úmrtní list        1951  2 

 - oznámení o uzavření manţelství    1954  2 

 - ţádost o změnu příjmení      1957  2 

 - výpis z knihy manţelství      1960  2 

Finance a plánování 

Evidence a správa majetku 

30 Pozemková kniha: 

 - usnesení soudu o povolení zápisu do pozemkové  

   knihy obce Nová Ves (vklady vlastnických práv, převody)  1946-1957  2 

31 Přihlášky majetkových podstat, které dosud drţí Němci, 

 Maďaři a jiní nepřátelé republiky a které propadly 

 konfiskaci ve smyslu dekretu pr. republiky ze dne   

 25. 10. 1945, č. 108, Sb., řazeno podle č. p. 1-35      1946  2 

32 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, který  

 propadl konfiskaci podle dekretu pr. republiky ze  

 dne 25. 10. 1945, č. 108, Sb. řazeno podle č. p. 1 – 35      1946  2 

33 Konfiskace a příděly: 

 - seznam osob, jejichţ majetek podléhá konfiskaci       1946  3 

 - výměry o konfiskaci nepřátelského majetku č.p. 1 – 35   1946            3 

34 Rodinné domy, byty – konfiskace: 

 - soupis rodinných domků podléhajících konfiskaci       1946  3 

 - ţádosti uchazečů o příděl domků odeslané na MNV- 

   popis a ocenění (součástí jsou pozemnostní archy), 

   řazeno podle č. p. 16, 21          1948             3                                                  

                                                           



18 

 

Inv.č.    Obsah                                                                 Čas. rozsah   Kart 

 35  Národní správa: 

 - výměr o zavedení národní správy u č. p. 7  

   v osadě Děvín                 1946  3 

 - ţádosti o udělení národní správy na Wernerův 

   mlýn č. p. 19       1946,1948     3 

 - ţádost MSK o přidělení cihelny do vlastnictví obce  1948  3 

36 Vypořádání majetku: 

 - usnesení Krajského soudu v Karlových Varech ve  

             věci exekuce na movité věci     1952  3

 - projednávání dědictví, ţádost MNV na Státní  

   notářství v Chebu o provedení předběţného šetření  1953  3 

37 Hlášení válečných škod      1946  3 

38 Draţební vyhlášky       1948  3 

 

Finanční hospodaření 

39 Rozpočty: 

 - obce            1946-1947,1950,1954-1956 3 

 - dobrovolného hasičského sboru    1947  3 

40 Zápis o prohlídce obecního hospodářství, provedené  

 obecní finanční komisí v Nové Vsi    1947  3 

41 Vyúčtování stálé zálohy (příjmy a výdaje MNV)  1953-1954 3 

42 Příjmy MNV        1954  3 

43 Výdaje MNV        1953-1954 3 

44 Vyúčtování materiálových zásob     1954  3 

      

Místní daně a poplatky 

 

45 Hromadné příkazy k výkonu zabavení nedoplatků 

 uvedených dluţníků      1949  3 

46 Vyúčtování pohledávek a dluhů (místní daně a poplatky) 1953-1954 3 

47 Zpráva o dohlídce na vybírání správních poplatků 

 a místních daní       1960  3 

48 Soupis hotově přijatých peněz za místní poplatky  1954  3 

 



19 

 

Inv.č.    Obsah                                                                 Čas. rozsah   Kart 

 

49 Daň domovní: 

 - seznam výměru daně z budov nepronajatých      1956 3 

50 Daň zemědělská: 

 - předpisné seznamy        1955,1956 3 

 

Plánování 

 

51 Akce 5M: rozpis akce         1954 3 

52 Plány – programové, pětileté    1949-1953,1954,1957  3 

 

Územní plánování a výstavba obce 

Výstavba 

 

53 Průmyslová a zemědělská výstavba: 

 - výstavba drůbeţárny – výměr, povolení       1954 3 

 - účelová výstavba JZD – plán         1957 3 

54 Návrh rady MNV na stavební investice v obci       1951 3 

55 Soupis stavebních závad na budově č. p. 4       1951 3 

56 Povolení rady ONV v Chebu o zrušení polní cesty u osady  

 Suchá k. ú. Nová Ves          1959 3 

57 Dobývací prostory – vyuţití nerostného bohatství: 

 - prověření dobývacího prostoru v lokalitě 

   Frankova Louka v k. ú. Nová Ves        1959 3

 - projednání návrhu na stanovení dobývacího prostoru  

   ministerstvem stavebnictví v Praze, Ústředním báňským  

   úřadem v kanceláři n. p. Sedlecko – Vildštejnských   

   kaolinových závodů ve Skalné         1959 3 

 - rozhodnutí odboru pro výstavbu rady Krajského národního 

   výboru v Karlových Varech o stanovení dobývacího prostoru  

   v lokalitě Frankova Louka         1960 3 

 - schválení dobývacího prostoru         1960 3 

             zápis z porady o dobývacích prostorech v k. ú. Nová Ves     1960 3 



20 

 

Inv.č.   Obsah                                                                 Čas. rozsah   Kart 

 

58 Výkaz neosídlených a stavebně zchátralých objektů v obci   1951    3 

59   Hlášení a schválení demolic           1949-1950,1958 3 

60 Udělení povolení k uţívání místního rozhlasu  

           - listina o povolení         1957  3 

 

Místní hospodářství 

Ţivnosti, poskytování sluţeb občany 

 

61 Ţivnosti – seznamy podniků, zrušení ţivností,  

 zrušovací výměry     1945,1946,1949,1955 3 

62 Lístky pro domácnost, seznamy členů domácností, 

 evidence samozásobitelů, výdej lístků uhelných, 

 dodávkových, řazeno abecedně A – Z          1945-1953 4

  

 

Bytové hospodářství 

 

63 Evidenční lístky domů - seznam rodinných příslušníků,  

 řazeno abecedně B – Z      1945  5 

64 Domovní výkazy (součástí jsou bytové seznamy), 

 řazeno podle č. p. 4, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 

 20, 21, 24, 27, 28, 35        1946  5

   

                                                            Doprava 

                          Místní komunikace 

 

65 Hlášení dopravních prostředků v obci       1946 5 

        

 

 

 



21 

 

Inv.č.   Obsah                                                                 Čas. rozsah   Kart 

Pracovní síly 

66 Pracovní síly: 

 - soupisy zdrojů pracovních sil        1945-1946     5 

 - výplatní listiny Jiřího Lohra, Albína Mayera, Františka 

   Michalíčka           1946     5 

 - soupis Bulharů pracujících v zemědělství, příkaz ONV  

   v Chebu o přijímání Bulharů        1947     5 

 - obecní přehled o počtu osob trvale činných v zemědělství    1960     5 

  

Zemědělství 

Organizace zemědělských závodů 

 

67 Zápisy ze společných schůzí JZD a MNV Nová Ves     1951,1955     5 

68 Změna zapsaná v podnikovém rejstříku – zapsání nově  

 zvolených členů JZD v Nové Vsi        1958     5 

69 Nájemní smlouva uzavřená mezi Strojní – traktorovou stanicí, 

 n.p. v Chebu a pronajímatelem MNV v Nové Vsi     1953     5 

70 Ţádost o odškodnění jednoho ze zakládajících členů  

 druţstva - zaslaný na JZD Nová Ves       1956     5 

71 Organizační zajištění ţňových prací – plán      1952,1959     5 

 

Zemědělská výroba 

72 Výkazy o plnění výrobního plánu, řazeno abecedně podle 

 zemědělců A – Z          1949     5 

73 Rozpisové sumáře státního plánu rozvoje 

 zemědělské výroby           1956,1958-1959      5 

74 Statistická šetření ploch kultur a osevu: 

 - závodové dotazníky, sčítání ploch kultur a osevu     1945-1947      5 

 - obecní přehledy o plochách osevu       1945-1948      5 

 - plány ochrany zemědělských kultur       1955-1956      5 

75 Soupisy hospodářských zvířat – obecní sumář      1947      5 

76 Evidence ţivočišné výroby a dodávky ţivočišných  

 výrobků, řazeno podle zemědělců  Č – V       1956      5 



22 

 

Inv.č.   Obsah                                                                 Čas. rozsah   Kart 

Zemědělská půda 

 

77 Evidence půdy: 

 - evidence půdy  - přehledy o výměře půdy a stavech 

   hospodářského zvířectva, řazeno abecedně A - V            1950     5 

78 Usedlosti: 

 - zápisy o odevzdání usedlostí (do správy a uţívání odevzdává 

             v rámci osídlovacího řízení podle dekretu č. 28/45 Sb.,  

   Osídlovací komise ministerstva zemědělství v Chebu),  

    řazeno podle č. p. 2, 4         1947-1950     5 

 - rozhodnutí MAV v Nové Vsi o likvidaci zemědělských usedlostí  1948     5 

 - zápisy sepsané na MNV Nová Ves, kde předmětem jednání 

   bylo předání usedlostí č. p. 1, 4, 9        1949,1951,1958     5 

 - zproštění zemědělských usedlostí na ţádost ONV v Chebu 

   (referát zemědělský)         1951-1957      5 

79 Konfiskace zemědělského majetku: 

 - převody vlastnictví zemědělského majetku NPF při 

   ministerstvu zemědělství v Karlových Varech - 

   přídělové listiny pro obec Nová Ves, osadu Děvín,  

   seznam přídělců podle § 22 zákona č. 90/47 Sb.     1947-1948     5 

 - převody vlastnictví zemědělského majetku ONV  

            v Chebu, přídělové listiny pro obec Nová Ves                1957    5 

80 Seznamy pozemků ve správě MNV Nová Ves       1951,1954     5 

81 Protokol sepsaný na MNV  Nová Ves k účelům delimitace 

 půdy mezi JZD Nová Ves a Československými státními lesy  

          v Chebu             1953     5 

82 Seznamy záhumenkářů s výměrou půdy       1958,1959     5  

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Inv.č.   Obsah                                                                 Čas. rozsah   Kart 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

83 Přehledy o dodávkách zemědělců na předepsaný kontingent, 

 řazeno abecedně D – W         1945-1946     5 

84 Smlouvy o výrobě zemědělských výrobků, řazeno  

 podle č.p. 1 – 24          1948-1949     5 

85 Předpisy a nabídky dodávek a nadkontingentů, řazeno 

 abecedně podle zemědělců  A – Z        1949     5 

86 Seznam zemědělců, kteří splnili své dodávkové povinnosti    1951     5 

87 Dodávkové normy a plány kontraktací obce Nová Ves     1956,1957      5 

       

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

Lesy 

 

88 Záleţitosti lesního hospodářství: 

 - jmenování  nadlesního - MSK v Nové Vsi                 1946    5 

 - seznam veškerého drobného majetku v k. ú. Nová Ves    1946    5 

 - ţádost MNV o pronájem lesa do uţívání      1946    5 

 

    Myslivost 

 

89 Honitba: 

 - zápis ze schůze honebního společenstva – zvolení členů            1946    5 

 - nájemní smlouva o pronájmu honitby     1960    5 

 

Vodní hospodářství 

 

90 Pokyny ONV v Chebu zaslané na MNV – o vyuţití  

 minerálních vod vyvěrajících v okrese               1947    5 

91 Dohoda mezi MNV Nová Ves a Lidovým rybářským  

 spolkem v Chebu o pronájmu rybníků patřících obci   1951     5 

92 Jednorázové šetření o rybnících      1954    5 



24 

 

Inv.č.   Obsah                                                                 Čas. rozsah   Kart 

 

Zdravotnictví a sociální péče 

Zdravotnictví 

 

93 Seznamy dětí povinných k očkování         1949-1952,1957     5 

 

 Sociální péče 

 

94 Sdělení MNV Nová Ves Okresnímu soudu v Chebu -  

 o opatrovnictví nezletilých dětí         1950-1952     5 

95 Usnesení Lidového soudu v Chebu o zbavení svéprávnosti 

           a ustavení opatrovníka          1951-1954     5 

96 Usnesení Lidového soudu civilního v Praze o povolení 

 exekuce na zabavení platu, k povinnosti vyplácet alimenty     1957-1958     5 

 

      Školství   

 

97 Povinné školní poplatky (k hrazení nákladu školní obce) - 

 věcné náklady na obecnou a měšťanskou školu v obci- 

 stíţnosti a ţádosti Místní školní rady ve Vildštejně       1946,1948    5 

 

98 Dodatek k dokumentaci na opravu Národní školy v Nové Vsi            1954      5 

  

Kultura, sport a tělovýchova 

Kultura 

 

99 Knihovna: 

 - seznam čtenářů                    1952      5 

 - výkaz o činnosti           1952    5 

 

 

 



25 

 

Inv.č.   Obsah                                                                  Čas. rozsah   Kn. 

 

C. ÚČETNÍ MATERIÁL 

                                      a) knihy  

 

100 Kniha příjmů                       1954  K1 

101 Kniha příjmů              1958-1960  K2 

102 Kniha výdajů              1958-1960  K3 

103 Kniha dluţníků             1959-1960  K4 

104 Pokladní kniha – stálá záloha           1954 K5 

105 Pokladní kniha – trvalá záloha           1954 K6 

106 Pokladní deník             1958-1960  K7 

107 Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového 

 kontingentu dobytka – vzor A                               1947-1948 K8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

Název archivní pomůcky:    Místní národní výbor Nová Ves 

 

Časové rozmezí:    (1944)1945-1960 

  

Počet evidenčních jednotek:  13 

Z toho: listiny 
  knihy    8 
  kartony   5 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:  107 

 

Rozsah fondu v bm:   0,68 

 

Stav ke dni:     10. 2. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracovala:    Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavila:    Martina Lepší 

 

Počet stran:     26 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      10. 2. 2005 – č. j. SOAP/02-0098/05-16 

 

 

 



Nová tiráž GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Nová Ves 

Značka archivního fondu:  MNV Nová Ves 

Časový rozsah fondu:  (1944) 1945–1960 

Počet inventárních jednotek: 107 

Počet evidenčních jednotek: 13 (8 úředních  knih, 5 kartonů) 

 

 

 

Rozsah fondu v bm:  0,68  

Stav ke dni:             6. 9. 2012 

Vypracoval:    Martina Lepší 

 

 


	ch_ap1397_00094_MNV-Nová-Ves
	Nová tiráž GI2012-2013 - F 0094_MNV Nová Ves

